186. Neque valer responsio Jansenij, dicentis bene operari, mereri, & in bono perseverare, tripli-citer attribui Deo in statu innocentiae. Primò quia dedit homini & Angelo liberum arbitrium. Secundò quia illis infudit in primo instanti creationis gratiam, charitatem, & alia dona habitualia. Tertiò quia dedit illis auxilium sufficiens. Nam etiam Molina & alij Recentiores admittunt hæc omnia in statu naturae lapsæ, & concedunt quod dum Petrus v. g. consentit alicui sanctæ inspirationi, Paulo dissentiente, uterque habet liberum arbitrium, gratiam, & charitatem, & Paulus forte intensivè majorem: uterque etiam habet auxilium sufficiens, & moraliter excitans; & tamen Jansenius contendit quod illis omnibus utrique collatis, si unus consentiat, altero dissentiente, consentiens habebit ex gratia solam possilitatem, voluntatem vero, seu usum liberi arbitrij, ac meritum, ex seipso, & à libero arbitrio determinante gratiam ad consensum & operationem: Ergo idem dicendum erit in sententia Jansenij, de Angelis & primis parentibus in statu innocentiae.

187. Quintò sequitur voluntatem creatam Adami & Angelorum in statu innocentiae, fuisse primum liberum, & primum se determinans: quia juxta principia Jansenij, in tali statu non indigebat determinari vel applicari à Deo, sed seipsum per se primò sub auxilio & concurso Dei indifferenti determinabat & applicabat: Sed hoc est contra naturam secundi liberi, quod cum sit causa tantum secunda sua electionis & determinationis, non potest eligere nec se determinare, independenter à motione & applicatione primi liberi, primique determinantis, ut docet D. Thomas locis supra relatis: Ergo &c.

188. Sextò sequitur electionem bonorum Angelorum non fuisse omnino gratuitam, sed dependentem à prævisione meritorum: At hoc repugnat ordini & perfectioni divinae sapientiae & providentie: Ergo &c. Sequelam Majoris admittit Jansenius lib. 9. de gratia Christi, & manifestè sequitur ex ejus principiis. Minor autem demonstratur à nostris Thomistis in Tractatu de Prædestinatione, hac ratione. Omnis ordinata apparet, prius intendit finem, quam velit media ad

A illum ordinata: unde cum metita electorum sint media ad finem vitæ æternæ conducentia, efficax electio Prædestinatorum ad gratiam, & ad merita discretiva illorum à reprobis, supponit efficacem gloria intentionem, & ab illa ut à prima radice procedit: juxta illud D. Prosperi 2. de votat. Gentium cap. 35. *Deus his quos elegit sine meritis, dat unde exornantur ex meritis.*

Denique hæc nova Jansenij sententia, omnia ferè Augustinianæ & Thomisticæ doctrinæ principia, in materia de scientia Dei, & modo quo futura contingentia prævidet, funditus everrit, vel ut ejus verbis utar, *inexplicabili confusione perturbat.* Ut enim fusè ostendimus Tractatu præcedenti, D. Augustinus & S. Thomas clarissime docent, Deum nihil cognoscere extra seipsum, sed omnia videre in seipso tanquam in causa, & medio prius cognito. Scientiam visionis, ut haber adjunctum decretum, esse causam rerum, illamque quantum ad veritatem & certitudinem, non mensurari à rebus, sed esse illatum regulam & mensuram. Deum res futuras, in sua prædestinatione seu decreto cognoscere, ac proinde in illo non dari præscientiam futurorum à decreto independentem, eoque anteriorem, que à Recentioribus *scientia media* appellatur. Hæc autem cum doctrina Jansenij non posse cohærere, manifestum est: scilicet enim à statu innocentiae decretis & auxiliis efficacibus, in quibus actuum liberorum Adami & Angelorum præscientia fundetur, necessario pro tali statu admitti debet in Deo scientia media, quæ dirigit illum in suis decretis indifferentibus, & exploret futurum consensum voluntatis creatæ, & affirmari Deum cognoscere res immediatæ in seipisis, & in veritate obiectiva quam habent ex vi contradictionis, vel ex suppositione eventus futuri. Item scientia Dei non debet ponи ut causa rerum, sed potius ut ab illis, quantum ad veritatem & certitudinem, regulata & mensurata. Unde Jansenius, & alij Recentiores, qui divinorum decretorum & auxiliorum efficaciam, ad statum naturae lapsæ coarctant, levâ manu dispersunt lapides muri Augustiniani, quos dexterâ companionunt, inquit Thomas Anglus opusculo supra citato, hypocolo 6. "

Cogitent saltem (subdit idem Author) magna illa Aquilini Doctoris dogmata: Deum scilicet non videre nisi opera sua. Res esse quia Deus cognoscit: non è contra Deum cognoscere, quia res sunt. Deum facere futura, ea prædeterminando, & prædestinatione suâ cuncta præscire, & applicent præsenti quæstioni. Statiuimus Adamum v. "g. tentationi superiori evasisse, vidisset ne vitiorum Deus, quia futura erat, vel quia videndo & prædeterminando eam fecisset? Si hoc dicis, clarissimè gratiam voluntatis dominatricem laudas. Si illud, quis locus regulæ Augustinianæ superest? cum post effatum illud Augustini: nihil Deum videre nisi opera sua, Prædestinatione suâ cuncta cognoscere, & facere futura, ea prædeterminando: subiungendum sit, juxta Jansenij principia, excepta liberâ determinatione voluntatis Adami & Angelorum. Quis non videt, si unum excipitur, omnia simul exceptioni patere, que à libertate pendent sive hominum sive Angelorum?

Certè mirum est, quod Jansenius qui bellum infensissimum indixit Molinismo in statu naturae lapsæ, ei postea tot & tanta trophyæ erigit in statu innocentiae, illudque cum tanto divinæ gratiæ dispendio, novâ suâ opinione stabilitè conetur, omniaque Molinianæ doctrinæ principia que-

190,

confutaverat, postea approbat & amplectatur.

Non minus etiam stipendum est, quod Recentiores aliqui hunc Authorem, *Divina gratia vindicem, & acerrimum Pelagi hostem* nuncupent: vix enim ullus est, qui gratiam depresebit magis, qui Pelagi errores altius extulerit. Dei quidem gratiam regnare in hoc orbe & dominati putat; at cœlum, & paradisum terrestrem, ejus imperio ditionique subtrahit. Homines lapsos à Pelagiano errore longissime abducit, at eidem Cœlites & Primos Parentes implicat; dum gratiae efficacis necessitatem & causalitatem, ad statum innocentiae hominum & Angelorum non esse extendendam existimat. Et certe nonne ille insigniter Pelagianizat, qui Apostolo querenti, *Quis te discernit? Quid habes quod non acceperisti?* Respondebat: *Ego meipsum discerno. Ego merita habeo qua non acceperi?* At in opinione Jansenij, nemo est Angelorum qui non ita respondeat, nemo qui sibi meritum non arroget, nemo qui se non à Deo, sed à seipso discretum non glorietur. Idem est de primis parentibus, cum Jansenius libro de gratia primi hominis cap. 7. assertat, *Omnia opera, adeoque & ipsam fidem & dilectionem Dei, ab Adamo potuisse per arbitrii libertatem fieri sic, ut ea non donaret ei gratia Dei.*

§. VI.

Convelluntur præcipua fundamenta Ianseng.

[191.] **O**bicit in primis Jansenius celebre Augustini testimonium, desumptum ex libro de corrept. & gratia cap. 11. & 12. ubi S. Doctor distinguit duplex adjutorium: alterum quod vocat *Adjutorium sine quo*; alterum quod appellat, *Adjutorium quo*; & docet primum concessionem fuisse Adamo in statu innocentiae, non vero secundum, quod Sanctis & Prædestinatis, in statu naturæ lapsæ, & per gratiam reparata conferatur: Sed adjutorium *sine quo* est auxilium sufficiens, adjutorium vero *quo* est auxilium efficax: Ergo ex Augustino non fuit datum Adamo in statu innocentiae auxilium de se efficax, sed tantum auxilium sufficiens, subditum ejus libero arbitrio, quantum ad efficaciam & usum, subindeque decreta & auxilia efficacia, ad statum innocentiae Angelorum & hominum extendenda non sunt, sed ad statum naturæ lapsæ coarctanda.